黄山市人民政府行政规范性文件

黄山市人民政府办公室发布

- 1 -

- 1 -

黄山市人民政府办公室关于实施
无偿献血激励政策的通知

黄政办〔2023〕7 号

各区、县人民政府，黄山风景区管委会，黄山高新区管委会，黄

山现代服务业产业园管委会，市政府各部门、各直属机构：

为认真贯彻落实习近平总书记关于卫生与健康事业的重要

论述，进一步树牢以人民健康为中心的发展思想，充分加强对献

血者的人文关怀，根据《安徽省人民政府办公厅关于实施无偿献

血激励政策的通知》（皖政办明电〔2023〕2 号）精神，我市制

定了无偿献血激励政策，并经市政府第二十七次常务会议审议通

过。现就有关事项通知如下：

一、激励范围

在黄山市和安徽省其他地市参加无偿献血、无偿献血志愿服

务或捐献造血干细胞（包括华侨、港澳台同胞及外籍在华人员），

符合下列条件之一的个人，可以按照规定享受相应激励：

（一）在安徽省献血 10 次（献血量 200ml 为 1 次，单采血

小板 1 个治疗量为 1 次）及以上的献血者；

（二）在安徽省参加无偿献血志愿服务和造血干细胞捐献志

黄山市人民政府行政规范性文件

黄山市人民政府办公室发布

- 2 -

- 2 -

愿服务时间超过 5 年且累计时间超过 1000 小时，或累计时间超

过 1500 小时的志愿者；

（三）在安徽省成功捐献造血干细胞 1 次及以上的捐献者。

二、激励措施

无偿献血激励政策本着弘扬人道主义精神，坚持公开、公平、

公正的原则，加强对无偿献血者的人文关怀和支持鼓励。

（一）精神激励

1．黄山市人民政府授权黄山市献血工作领导小组办公室（以

下简称市献血办）对黄山市符合激励范围的个人核发《黄山市无

偿献血荣誉卡》；

2．市献血办定期对符合激励条件人员作为全国无偿献血奉

献奖等荣誉奖项进行申报，并对获奖人员给予表扬激励；

3．各区县人民政府和市卫生健康委、市红十字会定期对荣

获《黄山市无偿献血荣誉卡》的个人开展表扬激励活动。

4．市文明办将荣获《黄山市无偿献血荣誉卡》的对象纳入“黄

山好人”等奖项评选范围，视情给予激励。

（二）政策激励

1．持有《黄山市无偿献血荣誉卡》及安徽省其他地市《无

偿献血荣誉卡》的本人，在本市范围内可免费游览政府或国有企

业投资主办的公园、旅游风景区等场所。鼓励非政府主办的旅游

景区、风景区积极参与，主动承担社会责任。

黄山市人民政府行政规范性文件

黄山市人民政府办公室发布

- 3 -

- 3 -

2．持有《黄山市无偿献血荣誉卡》及安徽省其他地市《无

偿献血荣誉卡》的本人，在本市范围内可免费乘坐城市公共交通

工具。

3．持有《黄山市无偿献血荣誉卡》及安徽省其他地市《无

偿献血荣誉卡》的本人，在本市范围内政府投资或国有企业资本

投资的公共停车场和其他规划内停车位停车，享受专项优惠政

策。

4．持有《黄山市无偿献血荣誉卡》及安徽省其他地市《无

偿献血荣誉卡》的本人，在本市范围内可免交公立医疗机构普通

门诊诊察费。鼓励民营医院积极参与，主动承担社会责任。

以上激励具体实施方案由所在区县人民政府、相关部门和单

位制定。

三、办理程序

（一）《黄山市无偿献血荣誉卡》样式和具体办理程序由市

献血办负责制定。安徽省其他地市《无偿献血荣誉卡》在黄山市

享受和《黄山市无偿献血荣誉卡》同等政策激励待遇。

（二）市献血办通过献血者献血时预留的个人信息，对我市

符合激励条件的献血者通知到献血者本人。

（三）献血者本人可通过关注黄山市中心血站微信公众号线

上办理或工作日内到市献血办线下办理《黄山市无偿献血荣誉

卡》。

黄山市人民政府行政规范性文件

黄山市人民政府办公室发布

- 4 -

- 4 -

（四）持有《黄山市无偿献血荣誉卡》及安徽省其他地市《无

偿献血荣誉卡》的本人在本市享受政策激励时出示《无偿献血荣

誉卡》和身份证，工作人员核对无误，即可享受激励政策。

（五）《黄山市无偿献血荣誉卡》仅限本人使用。不得转借

给他人使用。持《黄山市无偿献血荣誉卡》及安徽省其他地市《无

偿献血荣誉卡》的本人在享受相应激励政策时，应当遵守社会公

德，服从现场管理。

四、工作要求

（一）各区县政府，黄山风景区管委会，黄山高新区管委会，

市文化和旅游局、市财政局（市国资委）、市住房城乡建设局、

市交通运输局、市卫生健康委、市林业局、市红十字会等要高度

重视对无偿献血激励政策的贯彻落实，加强协调指导和督促落

实。市文明办将其作为社会主义精神文明建设的重要举措，纳入

对所在地政府、部门和单位文明创建考评，让无偿献血者感受到

党和政府的关心和鼓励、社会的推崇和尊敬。

（二）所有相关政策执行单位要结合实际，制定具体实施方

案并汇总报送至市献血办。具体实施方案由制定方负责解释。

（三）各执行单位要优化流程，在服务窗口醒目位置公示无

偿献血激励政策。要加强工作人员培训，做好各项准备工作，确

保我市无偿献血激励政策落到实处。

（四）城市公共交通、公园和旅游风景区、公立医疗机构执

黄山市人民政府行政规范性文件

黄山市人民政府办公室发布

- 5 -

- 5 -

行“三免”政策产生的费用由当地财政统筹，可以纳入有关单位的

运营成本。

黄山市人民政府办公室

2023 年 4 月 12 日

（此件公开发布）